Arap olmayan kadınların güzelliği hakkında söylenenden öte yöneticilerin *mevâlî* kadınları kişisel iletişimle/bağlantıyla tanınmaları kolaydı. Ancak geleneksel olarak Arap kadınlarına erkeklerle iletişime müsaade edilmezdi. Bu nedenle halife Me'mun'un (ö.198/813) annesinin İranlı, Mu'tasım'ın (ö.218/833) babasının Türk, Mütevekkil (232/847) ve Muktedir'in (295/908) annelerinin Romen olduğu bilinir. Benzer açıklamaya Fatimi yöneticileri ile Mısır'daki Memlükler için de yapılmıştır. Memlük sultanlarından Necmeddin Eyyûb

03. Al-Sayed (n8) 186.

(684/1250) eski bir köleyle evlenmişti ve ordusunun çoğu Arap asıllı olmayan kölelerden oluşmaktaydı.<sup>01</sup>

Ebû Bekir halife olarak seçildiğinde halka konuşmasında şöyle demiştir: “Ey insanlar ben sizin en hayırlınız olmadığım halde sizin üzerinize yönetici olarak görevlendirildim.

01. Muhammad Sâdıq ‘Afifi, *Al-mujtama’ al-Islamî wa Huqûq al-Insân* (Idârat al-Sahâfa wa'l-Nashr bi-Râbitat al-Islâmi, Cairo 1407/1987) 93. See also Mustafa al-Sibâ’î, *Ishtirâkiyya Ishtrakiyyat al-Islâm* (al-Dâr al-Qawmiyya li’i-Tibâ’a wa’l-Nashr, Damascus 1379/1960) 50.

02. Ibn Maja , Sunan, *Kitâb al-fitan, bi bâb amr bi-al-maa'rûf wa-an al-munkar*. (Cagri Yayınları, İstanbul 1401/1981)

Doğru yolda olduğum sürece bana yardım edin, hata yaptığımda da beni düzeltin.”<sup>03</sup> Hz. Ebû Bekir’in yerine geçen Hz. Ömer b. Hattab da aynı şekilde halifelik makamına seçildikten sonra halka yaptığı konuşmasında kendisinde görülen herhangi bir sapmayı düzeltmelerini istemiştir.<sup>04</sup>

Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v) bunu yasaklamıştır. "من حمل من علينا السلاح فليس منا" (Bize silah doğrultan kimse bizden değildir)<sup>05</sup> Aynı anlama gelen bir başka hadiste de bu husus

01. Cf. Muhammad Abû Zahra, *Tanzim al-İslâm li'l Mujtama'* (Cairo: Dâr al-Fikr al-'Arabi, 1385/1965) 187; al-Alî, *Hurriyyât*, 500.

02. Cf. Al-Zuhayli, *Al-Fiqh al-islâmî* vol.6 *wa Adillatuh* (Damascus: Dar al-Fikr,) 707.

03. Cf. Al-Bukhârî, *Sahîh*, vol.9, hadith 258; al-Zuhayli (n90) vol.6, 707; Asad, *Principles of State* (n69) 79.

04. See further details Asad, *Principles of State*, 76, ff.

Ancak bu adalet ve eşitliğin temel ideallerini ihlal etmeksizin İslam kaynaklarında açıklandığı gibi herkesi içermelidir.

168

### Teşekkürler

Bu metni yayına hazırlamak için bana sonsuz desteklerini esirgemeye arkadaşlarım Fariz Zeynel ve Abdülkerim'e teşekkür etmek istiyorum.

### Kaynakça

- Afîti, M.S., 1987[1407]. *Al-Mujtama' al-Islamî wa Huqûq al-Insân*. Cairo: Idârat al-Sahâfawa'l-Nashr bi-Râbitat al-'Alam al-Islâmi.
- 'Aliyah, S.Q., 1988[1401]. *Nazariyyatal-Dawlah wa Adâbuha fî 'l-Islâm*. Beirut: Al-Mu'assasa al-Jami'yya.
- 'Awdah, 'Abd al-Qadir, 1981[1401]. *Al-Tashrî' al-Jinâi al-Islâmi Muqârinan bi'l-Qânûn al-Wad'i*. Vol. 1 Cairo: Maktaba Wahba.
- AbûDâwud 1995[1416]. *Sunan Abû Dâwud*, Mustafa Dib al-Bugha (ed.). Damascus: Dâr al-'Ulum al-Insâniyya.
- Abû Habîb, S., 1985[1406]. *Dirâsah fî Minhâj al-Islâm al-Siyâsi*. Beirut: Mu'assasa al-Risâla.
- Abû Zahra, M., 1965[1385]. *Tanzîm al-Islâm li'l-Mujtama'*. Cairo: Dâr al-Fikr al-'Arapî.
- Al-Affandi, 'Abd al-Wahhab, 2001.'I'âdat al-Nazar fî al-mafhêm al-taqlîdî li-al-Jamâ'a al-siyâsiyya fî'l-Islâm: muslim am mawâtin? *Al-Mustaqbal al-'Arapî* 22 (264).
- Ahmad, W. and Husband, C., 1993. "Religious identity, citizenship and welfare: the case of Muslims in Britain. *American Journal of Islamic Social Science* 10.
- Ansari and Esposito (eds), 2001. *Muslims and the West*. Islamic Research Institute, International Islamic University.
- Asad, M., 1966. *Principles of state and government in Islam*. Berkeley: Univer-

01. Ibid.418-419.

- sity of California Press.
- al-'Awa, M. Salim, 1998[1419]. *Al-Fiqh al-Islâmî fî Tarîq al-Tajdîd*. 2nd edn. Beirut: al-Maktab al-Islâmî.
- Badawi, Zainab (2001). The dilemma of identity in a multicultural Europe. *Islam* 21 (27).
- Al-Bishrî, Târiq, 1998[1418]. *Bayn al-jâmi'a al-dîniyya wa'l-jâmi'a al-vataniyya -fi'l-fikr al-siyâsî*. Cairo: Dâr al-Shurûq.
- Al-Bukhârî, Muhammad b. Ismâil (1979). *Sahîh al-Bukhârî*. Muhammad Muhsin Khan (trs.). Vol. 9. Lahore: Qazi Publications.
- Constitution of Medina* (known in Arabic as *Dustûr al-Madina*) (1968) in Montgomery-Watt, *Islamic: political thought. the basic concepts*. Edinburgh: Edinburgh University Press.
- Daniel, N., 1993. *Islam and the West: the making of an image*, revised edn. Edinburgh: Edinburgh University Press.
- Dâraqutnî, 'Ali Ibn 'Umar, 1386, AH.. *Sunan Dâraqutnî*, Al-Sayyed 'Abd Allah Hashim (ed). Beirut: Dâr al-Ma'rifa.
- Ewing, K., 1993. Citizenship and employment, in: R. Blackburn (ed), *Rights of Citizenship*. London: Mansell.
- El-Fadl, KA., 1994. Islam and Muslim minorities. *Islamic Law and Society* 1 & 2.
- Fu'ad Abd al-Mun'im Ahmad, 1991[1411]. *Uşûl Nizâm al-hukm fî'l-Islam*. Alexandria: Mu'assasah Shabab al-Jam'a.
- Al-Ghanoushi, R., 1993[1413]. *Huqûq al-Muwâtana, Huquq Ghayr al-Muslim fî 'l-Mujtamaal-Islami*, 2nd edn. Herson, Va & Tunis: Al-Ma'had al-Alami li'l-Fikr al-Islami.
- Al-Ghazâlî, Shaykh Muhammad, 1960. *al-Ta'assub wa'l-Tasâmuâ Bayn al-Masihîyya wa'l-Islâm*. Cairo: Dâr Kutub Haditha.
- Ghazâwî, M.S., n.d. *Al-Hurriyyat al-'Ammâfî 'l-Islâm*. Alexandria: Mu'assasah Shabab al-Jami'a.
- Al-Hadîd, Ibn Abî. *Sharh Nahjal-Balâghah* Beirut: Dar Ihya' Turath al-'Arapî.
- Hasan, I.H., and 'Ali I.H., n.d. *Al-Nuzum al-Islamiyyah*. Cairo: Maktaba al-Nahda al-'Arapîyya
- Al-Hindî, al-Muttaqî, 1313 A.H. *Kanz al-'Ummâl fî Sunan al-Aqwâl wal-Af'âl*, vol. 4 Hyderabad: Dakan.
- Ibn 'Ashûr, 'Ayyâd, 1998. *Al-Damîr wa'l-Tashrî', al-'Aqliyya al-Madaniyya wal-Huqûq al-Hadîtha*. Casablanca: al-Markaz al-Thaqafî al-'Arapî
- Ibn Hazm, Muhammad b, 'Ali b. Ahmad b. Sa'id al-Zâhirî 1988[1408]. *Al-Musallâ. Ahmad Muhammad Shakir* (ed). Cairo: Matba'a al-Nahda.
- Ibn Hishâm, 'Abd al-Malik, 1936. *Al-Sîra al-Nabawiyya*. Cairo: Mustafa al-Babi al-Halabi.
- Ibn Mâjah, 1981[1401]. *Sunan Ibn Mâjah*. İstanbul: Çağrı Yayinlari.
- Ibn Qudâma, Muwaffaq al-Dîn Abu Muhammad 'Abd Allâh, 1367 A.H.

*Al-Mughnî*, vol. 12. Cairo; Matba'at al-Manar.
- Ibn Taymiyya, Taqî al-Dîn Ahmad, 1398 A.H. *Al-Siyâsah al-Shar'iyyah fî Islâh al-Râ'i wa'l Ra'iyya*, 'Abd al-Rahmân b. Qâsim (ed.). Beirut: Muassasât al-Risâla.
- Al-'Ili, 'Abd al-Hakim Hasan, 1983[1413]. *Al-Hurriyyât al-'Ammâ fî'l-fikr Wa'l-Nizâm al-Siyâsî al-Islâmî*. Kuwait: Dâr al-Kitâb al-Hadîth.
- Kamali, Mohammad Hashim, 1997. *Freedom of expression in Islam*. Cambridge:

- The Islamic Texts Society.
- Kamali, Mohammad Hashim, forthcoming. *Rights to education, work and welfare in Islam*. Cambridge: The Islamic Texts Society.
- Al-Kasani, 'Ala al-Din, 1956. *Badâi' al-Şanâ'î fî Tartîb al-Şarâi'*. Cairo: Matba'at al-Istiqaama.
- Al-Khâlîdî, Mahmud 'Abd al-Majid, 1980[1400]. *Qawâ'id Nizam al-Hukm-ı fî 'l-İslâm*. Kuwait: Dâr al-Buhûth.
- Al-Khudarî, Muhammad, 1969[1370]. *Muhâdarât fî Târîkh al-Umam al-İslâmiyyah*. Cairo: al-Maktaba al-Tijariyya.
- Kramer, G., 1998. 'Dhimmî or Citizen', in J. Nielsen (ed.) *The Christian-Muslim frontier*. London: I.B. Tauris.
- Madkur, MS., 1983[1403]. *Ma âlim al-Dawlah al-İslâmiyyah*. Kuwait: Maktabat al-Falah.
- Mahmassani, S.R., 1979. *Arkân Huqûq al-Insân fî'l-İslâm*. Beirut: Dâr al-'Ilm li'l-Malâyin.
- Manna, H., 1996. *Citizenship in Arab Islamic history*. M. Wafa and W. Wagdy (trs.). Cairo: Cairo Institute for Human Rights Studies.
- Mawdûdî, S., 1969. *Abu'l A'la. Nazariyyar al-İslâm wa Hadyuh*. Cairo: Dar al-Fikr.
- Maudûdî, S. Abu'l A'la, 1979. *The Islamic Law and Constution*. Lahore: Islamic Publications Ltd., reprint.
- Al-Mâwardî, Abu'l-Hasan, 1386 A.H. *Kitâb al-Ahkâm al-Sultâniyya*, 2nd edn. Cairo: Mustafa al-Babi al-Halabi.
- Mûsâ, M.Y., 1961. *Al-İslâm wa 'l-wa'-Hayât: Dirâsât wa Tawjîhât*. Cairo: Maktaba Wahba.
- Muslim, Ibn Hajjâj al-Nishapûri, 1984[1404]. *Mukhtaşar Şahîh Muslim*, Muhammad Nasir al-Din al-Albani (ed), 2nd edu. Beirut: Dâr al-Maktab al-İslâmi.
- Mutawalli 'Abd al-Hamîd, 1974. *Mabâdî' Nizâm al-Hukm fî 'l-İslâm*. Alexandria: Mansha'atal-Ma'arif.
- Al-Nabhânî, Taqî al-Din, 1964. *Muqaddimat al-Dustûr*. Kuwait.
- Omhae, K., 1995. *The end of the nation State.' the rise of regional economics*. New York: The Free Press.
- Osman, M. F., 1977. *Majallah al-Muslim al-Mu'âşir*. vol. 2.
- Partington, M. 1993. Citizenship and housing, in: R. Blackburn (ed), *Rights of citizenship* London: Mansell.
- Al-Qaradâwî, Y., 1977. *Ghayr al-Muslimîn fî 'l-Mujtama' al-İslâmî*, Cairo: Maktaba Wahba.
- Al-Qurtubî, Abû 'Abd Allâh Muhammad, 1961/1387. *Al-Jâmi' li-Ahkâm al-Qur'ân* (also known as *Tafsîr Al-Qurtûbî*). Cairo: Matba'a Dâr al-Kutub.
- Qutb, M., 1954. *Shubhat hawla al-İslâm*. Cairo.
- Qutb, Sayyid, 1954[1373]. *Al-'Adâlah al-[jtimâ'iyyah fî'l-İslâm*, 4th edn. Cairo: 'Isa al-Babial-Halabi.
- Ramadan, S., 1992. *Islamic law: its scope and equity*, 2nd Edn. Kuala Lumpur: Muslim Youth Movement of Malaysia.
- Ridâ, Muhammad R., 1341 A.H. *Al-Khilâfah aw al-Imâmah al-Uzmâ*. Cairo: Matba'at al-Manar.